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hvad der hører hen under et Folks literære For- 
hold, der maa være Gjenstand kfor Professorernes 
Studium og Forelæsning» At det kaldes Filo- 
logi, er maaske et mindre heldigt Navn, men det 
skal jeg ikke indlade mig paa. Man betragter jo 
i Almindelighed Sproget som det til Grund Lig- 
gende, hvorpaa det Andet bygges, saaledes, at 
man tager Navnet a potiorj varte. Det er dog 
egentlig ikke Noget, der er af væsentlig Betydning. 
Det ærede Medlem citerede ikke ganske mine Ord 
og traf ikke ganske min Tanke, som gik i den Ret- 
ning, at jeg sagde, at paa visse Gebeter skulde 
man vel vogte sig, inden man paa saadanne al- 
mindelig omfattende enropæiske Gebeter gik i 
Spidsen 홢 man skulde vcere fuldt sikker paa, 
hvad man gjorde 홢 og at det i al Almindelighed 
ikke var heldigt for et lille Land at være alt for 
originalt i den Henseende. Det ærede Medlem 
anførte derimod, at min Sætninng ikke var rigtig; 
thi Danmark var gaaet i Spidsen med Tvedelim 
gen. Men det er ikke Tilfældet, den fandtes tid- 
ligere i Norge, vi laante den ligefrem for en hel 
Del derfra. Den norske Skoledirektion nedsatte i 
sin Tid et Udvalg, som gjennemgik alle Landes 
Undervisningsvcesen og samlede et stort Materiale, 
hvoraf det kunde ses, hvorledes Undervisnings- 
vcesenet var ordnet i andre Lande. Derpaa byg- 
gede den et Forslag om Tvedeling, og derfra fik 
vi den. Men dernæst er en Tvedelinxtz hvorved 
man gjør det muligt for Folk, hvis Evner og 
Interesse ikke ligge i Retning af en vis Art af 
høiere Dannelse, dog at faae høiere Dannelse under 
en anden Form, noget ganske Andet end det at 
vcere en Modstander af den klassiske Dannelse. 
Naar det ærede Medlem for Skanderborg Amts 
1ste Valgkreds (Bajer) sagde, at der gik en Strøm- 
ning gjennem Europa i den Retning, da er det 
ganske vist, den er gaaet før og gaar stærkt nu. 
Men jeg skal ikke negte, at det undrede mig 
noget, at det ærede Medlem troede i den Hen- 
seende at oplyse Noget ved at fortælle om 5, 6 
eller 7 Mænd, ligefra Holbergs Tid, der havde 
erklæret sig mod Latinen De kunne forøges 
med Tusinder. Der er Mange, der have udtalt 
den Mening, men der er mange Flere, der have 
udtalt den modsatte, og endnu er man ikke noget- 
steds gaaet til den praktiske Gjennemførelse deraf. 
De store Digtere, de store Filososeu de store 
Filologer, de berømte Mænd, som Filosofen 
Schleiermacher, der for Resten var Theo- 
log, bevise ikke det mindste Andet, end at 
der er forskjellige Meninger om den Sag. 
Jeg har i Sommer netop havt Leilighed til at 
overvære et Møde i et Land, i hvilket man var 
stærkt inde paa at følge Udviklingen i denne Hen- 
seende, og der hørte jeg en Diskussion om den 
klassiske og reale Dannelses forskjellige Fortrin,; 
der blev ført med stor Dygtighed fra begge Sider. 홢 
Jeg tror imidlertid, at den overveiende Piening홢 
ogsaa der var; for den klassiske Undervisning! 

baade hvad Dygtighed og Hensigtsmæssighed an- 
gaar i det Øie-ned, hvori den skal virke, et Øie: 
med, som forresten er meget forskjelligt fra det, 
som det ærede Medlem omtalte. idet Ingen nu- 
tildags vil holde paa den klassiske Undervisning 
i Skolen af den Grund, at Latinen skulde være 
det fælles videnskabelige Sprog. Det tror jeg 
ikke, Nogensonihelst vil udtale sig for. 홢-·-- Med 
Hensyn til mange af de andre Punkter, som det 
ærede Medlem fra Langeland bragte paa Omtale, 
er jeg ikke istand til at udtale mig, da jeg mang- 
ler de nødvendige Forudsætninger; men jeg fast- 
holder, at selv om det ærede Medlem havde Ret 
i Alt, hvad han sagde, selv om det var ønskeligt, 
at Universitetet fik en saadan Omdannelse i alle 
de Retninger, han omtalte, saa vilde dog dette 
Forslag ikke kunne være Veien og Maaden at 
naae det paa. Jeg tror tvertimod, at man der- 
ved vilde forkvakle og forkludre det Hele, og man 
vilde bringe det til et Standpunkt, hvorfra man 
hverken kunde komme frem eller tilbage. Det er af 
den Grund, jeg anser det for uheldigt, at man 
slaar saa store Brød op, som man ikke vil vcere 
istand til at bage 

Minif teren for  Kirke- og  Under- 
vistiiiigsvcrsenet (Scavenius) :  Der er jo 
Spørgsmaal om at nedsætte Udvalg, og det HM 
Thing maa selv om, hvorvidt det finder, at det 
kan svare til Hensigten at faae et saadant Udvalg 
nedsat eller ikke; men jeg maa dog fra mit Stand- 
punkt udtale mig imod det; jeg kan ikke Andet 
end fraraade det høie Thing at gjøre dette Skridt. 
Jeg tvivler ikke om, at der findes i Thinget gode 
og tilfredsstillende Kræfter, som vilde kunne afgive 
en fuldtud veiledeiide Betænkning for Thinget, 
naar de som Grundlag havde et af Administrw 
tionen udarbeidet Lovforslag liggende for sig; men 
jeg tror ikke, at etUdvalg, nedsat af Thinget, vil 
være istand til at fremkomme med en saadan Be- 
tænkning, naar Grundlaget mangler. Man maa 
jo dog erindre, hvad det er, man forlanger, at 
dette Elleve-Mands-Udvalg skal beskjæftige sig 
med. Der er først indenfor den lærde -Skole 
Forholdet mellem de to Retninger, den klassiske 
og den naturvidenskabelige 홢 sor at bruge et kort 
Udtryk »- hvori den lærde Skole efter Loven af 
1871 er delt. Der er derefter Spørgsmaalet, og 
det er et meget vigtigt Spørgsmaal, om man har 
gjort rigtigt i at nedlægge de to nederste Klasser 
i Skolerne, eller om maaske Feilen har bestaaet 
deri, at man ikke har hævet endnu to Klasser. 
Der er dernæst Forholdet imellem den egentlige 
lærde Skole og saa hele Realundervisningeiy og 
Spørgsmaalet om, i hvilket Forhold Staten, og 
jeg vil tillige sige Statskassem skal stille sig lige- 
overfor den reale Undervisning, de reale Skoler, 
til hvilke det jo tydeligt viser sig, at der bliver 
mere og mere Trang. Men endelig maa jeg gjøre 
opmærksom paa, at hvad man heller ikke kan lade 


